



Folketingets Finansudvalg  
Christiansborg

Finansministeren  
Den 12. december 2014

## Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 2 (L 1 – Forslag til finanslov for finansåret 2015) af 18. november 2014 stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V)

### Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for den samlede betydning af finansloven for 2015 for Danmarks konkurrenceevne?

### Svar

Det lægges til grund for besvarelsen, at der spørges til Danmarks konkurrenceevne i bredeste forstand. Det vil sige, hvordan virksomhedernes rammevilkår påvirkes af de initiativer, der tages med finansloven for 2015.

Det vigtigt at understrege, at finansloven først og fremmest udmønter tidligere beslutningerne og aftaler – og at selve finanslovsaftalen kun har betydning for en beskeden del af den samlede finanslov.

Der findes ikke en samlet opgørelse over finanslovens betydning af for Danmarks konkurrenceevne – eller virksomhedernes rammevilkår. Dertil kommer at virksomhederne påvirkes forskelligt af de indtægter og udgifter staten afholder. Imidlertid kan der fremhæves følgende, der helt eller delvist udmøntes med finansloven for 2015 og som har stor betydning for virksomhedernes rammevilkår.

For det første *Vækstplan DK, 2013* og *Vækstpakke, 2014*, der på en lang række områder forbedrer virksomhedernes rammevilkår, herunder sikrer virksomhedernes skatte- og afgiftsvilkår, der i højere grad er på niveau med beskatningen i de lande vi konkurrerer med.

For det andet de reformer, der er gennemført de seneste år med det formål at øge beskæftigelsen frem mod 2020. Det øgede arbejdsudbud understøtter virksomhedernes vækstmuligheder.

For det tredje investeres der kraftigt i uddannelse og forskning med finanslovsforslaget for 2015. Alene på uddannelsesområdet øges bevillingerne på finanslovsforslaget med 1,5 mia. kr. i 2015, som følge af at stadigt flere tager en uddannelse. Et højere uddannelsesniveau vil på sigt styrke Danmarks konkurrence og sikrer virksomhederne godt uddannede medarbejdere. De offentlige forskningsmidler ud-

gør 21,4 mia. kr. på finanslovsforslaget for 2015, hvilket svarer til 1,09 pct. af BNP.

Med venlig hilsen

Finansministeren